
www.novyepis.cz 25.04.2024

1

Přestupky v oblasti trestního práva

 

167/1998 Sb. - Zákon o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů -
účinnost od 1.2.2022

 

§36/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§36/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§36/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která poskytuje lékárenské zdravotní služby

§36/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která poskytuje lékárenské zdravotní služby
nebo distribuuje léčiva

§36/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která pěstuje mák setý na celkové ploše větší
než 100 m2

§36/6 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, které byla udělena licence k pěstování rostlin
konopí pro léčebné použití

§36/7 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která pěstuje rostliny technického konopí na
celkové ploše větší než 100 m2

§39/1 - Fyzická osoba pěstující mák setý na celkové ploše větší než 100 m2

§39/2 - Fyzická osoba

§36/3 - Fyzická osoba jako osoba zacházející s léčivy

§39/4 - Fyzická osoba pěstující rostliny technického konopí na celkové ploše větší než 100 m2

 

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§36/1

a) v rozporu s §4 vykonává činnost, k níž se vyžaduje povolení k
zacházení, bez tohoto povolení   10 000 000

b) v rozporu s §5 odst. 8 nesdělí Ministerstvu zdravotnictví změnu
údajů uvedených v seznamu 500 000

c) v rozporu s §8 odst. 2 vyrábí návykové látky nebo přípravky nad
nejvyšší přípustný objem stanovený v povolení k zacházení 500 000

d) v žádosti o povolení k zacházení podané podle §8 odst. 6 uvede
nesprávné nebo neúplné údaje 1 000 000

e) v rozporu s §8 odst. 7 nepodá Ministerstvu zdravotnictví
písemnou žádost o vydání nového povolení k zacházení nejpozději
6 týdnů přede dnem skončení platnosti stávajícího povolení k
zacházení

500 000

f) v rozporu s §8 odst. 8 nesdělí písemně Ministerstvu zdravotnictví
změnu údajů uvedených v žádosti o vydání povolení k zacházení 500 000

g) nepožádá o vydání nového povolení k zacházení v případě
některé ze změn údajů uvedených v žádosti o vydání povolení k
zacházení podle §8 odst. 9

500 000

h) v rozporu s §8 odst. 11 neoznámí ukončení výkonu činnosti, k
níž jí bylo vydáno povolení k zacházení 500 000

i) v rozporu s §8 odst. 13 nevrátí Ministerstvu zdravotnictví
neplatné povolení k zacházení do 14 dnů ode dne nabytí právní
moci nového povolení k zacházení

1 000 000

j) v rozporu s §9 odst. 9 neoznámí písemně Ministerstvu
zdravotnictví ustanovení zástupce odpovědné osoby nebo ukončení
jeho funkce

500 000

k) v rozporu s §9 odst. 10 neustanoví novou odpovědnou osobu ve
stanovené lhůtě nebo nepožádá Ministerstvo zdravotnictví o
změnu povolení k zacházení

500 000

l) v rozporu s §10 skladuje návykové látky a přípravky, jakož i
zařízení k jejich výrobě nebo pěstování 500 000

m) v rozporu s §11 dopravuje návykové látky uvedené v přílohách
č. 1, 2, 3, 4 nebo 5 nařízení vlády o seznamu návykových látek a
přípravků je obsahujících

500 000

n) v rozporu s §12 předá nebo prodá návykové látky a přípravky
nebo jiná práva spojená s návykovými látkami a přípravky 500 000

o) jako osoba uvedená v §5 odst. 2 písm. a) nebo b) neodevzdá
znehodnocené tiskopisy receptů nebo žádanek s modrým pruhem
obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností podle §13 odst. 8

500 000

p) jako osoba, která přestala splňovat podmínky stanovené
v §5 odst. 2 písm. a) nebo b), neodevzdá nepoužité nebo
znehodnocené tiskopisy receptů nebo žádanek s modrým pruhem
do 5 dnů obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností
podle §13 odst. 9

500 000

q) v rozporu s §14 neprovede zneškodnění nepoužitelných
návykových látek a přípravků nebo odpadů je obsahujících, nebo
zneškodnění neprovede stanoveným způsobem

500 000

r) v rozporu s §15 písm. a) umísťuje návykové látky a přípravky v
celních skladech nebo ve svobodných pásmech 10 000 000

s) poruší některý ze zákazů podle §15 písm. b) 10 000 000
t) v rozporu s §20 odst. 1 vyveze návykové látky nebo přípravky
bez vývozního povolení, kromě pěstování konopí pro léčebné
použití, ke kterému má udělenu licenci

1 000 000

u) v rozporu s §21 odst. 1 doveze návykové látky nebo přípravky
bez dovozního povolení 500 000

v) v žádosti o vývozní nebo dovozní povolení podané podle §22
odst. 2 uvede nesprávné nebo neúplné údaje 1 000 000

w) nevrátí Ministerstvu zdravotnictví vývozní nebo dovozní
povolení podle §22 odst. 3 1 000 000

x) x) poruší zákaz pěstovat druhy nebo odrůdy rostliny konopí (rod
Cannabis) podle §24 odst. 1 písm. a) 500 000

y) poruší zákaz pěstovat odrůdy máku setého, které mohou v
sušině z tobolek obsahovat víc než 0,8 % morfinu, podle §24 odst.
1 písm. c)

500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/76489
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248309
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248271
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248272
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248275
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248275
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248275
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248275
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248275
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248275
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248275
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248277
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248277
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248278
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248279
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135921
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135922
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135923
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135924
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135925
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248280
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248272
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248281
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248272
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248281
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248282
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248283
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248283
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248288
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248291
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248292
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248292
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248294
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248294


www.novyepis.cz 25.04.2024

2

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§36/2

a) jako osoba pěstující mák setý nebo osoba
zpracovávající nebo skladující makovinu
neoznámí neprodleně Policii České republiky
okolnosti podle §24 odst. 2

  500 000

b) v rozporu s §24 odst. 3 zneškodní nebo
zapracuje makovinu máku setého
vyprodukovanou na území České republiky

500 000

c) v rozporu s §25 odst. 1 doveze nebo vyveze
makovinu bez dovozního nebo vývozního
povolení

500 000

d) v žádosti o povolení k vývozu makoviny nebo
povolení k dovozu makoviny podle §25 odst. 1
uvede nesprávné nebo neúplné údaje

500 000

e) jako osoba, která je oprávněna zacházet s
návykovými látkami a přípravky na základě
povolení k zacházení, nesplní některou z
ohlašovacích povinností podle §26 odst. 1 nebo
3, nebo v hlášení uvede nesprávné nebo
neúplné údaje

500 000

f) jako osoba, u které se pro její činnost
nevyžaduje vydání povolení k zacházení s
návykovými látkami a přípravky podle §5 odst.
7, nesplní některou z ohlašovacích povinností
podle §26 odst. 2

500 000

g) v rozporu s §30 nepředá Ministerstvu
zdravotnictví do patnáctého dne prvního
měsíce následujícího kalendářního čtvrtletí
čtvrtletní hlášení o vývozu nebo dovozu
makoviny v uplynulém čtvrtletí, nebo v hlášení
uvede nesprávné nebo neúplné údaje

500 000

h) nesplní některou z povinností podle §32
odst. 1 nebo §33 odst. 1 500 000

i) nesplní kontrolní nebo oznamovací povinnost
podle §35 500 000

j) nepoužívá názvy návykových látek a
přípravků podle §42 500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která poskytuje lékárenské
zdravotní služby

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248309
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248294
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248294
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248297
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248297
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248298
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248272
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248298
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248303
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248305
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248306
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248308
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248317


www.novyepis.cz 25.04.2024

3

§36/3

a) v rozporu s §27 odst. 1 nepředá Státnímu
ústavu pro kontrolu léčiv do konce února roční
hlášení za uplynulý kalendářní rok o stavu a
pohybu zásob návykových látek uvedených v
příloze č. 1 nebo 5 nařízení vlády o seznamu
návykových látek, včetně přípravků je
obsahujících, s výjimkou přípravků uvedených
v příloze č. 8 nařízení vlády o seznamu
návykových látek

  500 000

b) v rozporu s §27 odst. 1 uvede v ročním
hlášení o stavu a pohybu zásob návykových
látek uvedených v příloze č. 1 nebo 5 nařízení
vlády o seznamu návykových látek, včetně
přípravků je obsahujících, s výjimkou přípravků
uvedených v příloze č. 8 nařízení vlády o
seznamu návykových látek, za uplynulý
kalendářní rok nesprávné nebo neúplné údaje

1 000 000

c) v rozporu s §27 odst. 2 při ukončení činnosti
lékárny nepředá Státnímu ústavu pro kontrolu
léčiv mimořádné hlášení o stavu a pohybu
zásob návykových látek uvedených v příloze č.
1 nebo 5 nařízení vlády o seznamu návykových
látek, včetně přípravků je obsahujících, s
výjimkou přípravků uvedených v příloze č. 8
nařízení vlády o seznamu návykových látek,
nebo v hlášení uvede nesprávné nebo neúplné
údaje

500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která poskytuje lékárenské
zdravotní služby nebo distribuuje léčiva

§36/4

a) v rozporu s §27a odst. 1 nenahlásí do 10.
ledna kalendářního roku Veterinárnímu ústavu
odběr přípravků obsahujících návykové látky
uvedené v přílohách č. 1 a 5 nařízení vlády o
seznamu návykových látek, s výjimkou
přípravků uvedených v příloze č. 8 nařízení
vlády o seznamu návykových látek,
veterinárními lékaři za uplynulý kalendářní rok

  500 000

b) v rozporu s §27a odst. 1 uvede v hlášení o
odběru přípravků obsahujících návykové látky
uvedené v přílohách č. 1 a 5 nařízení vlády o
seznamu návykových látek, s výjimkou
přípravků uvedených v příloze č. 8 nařízení
vlády o seznamu návykových látek,
veterinárními lékaři za uplynulý kalendářní rok
nesprávné nebo neúplné údaje

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která pěstuje mák setý na
celkové ploše větší než 100 m2

§36/5
a) v rozporu s §29 nesplní ohlašovací povinnost   1 000 000
b) uvede nesprávné nebo neúplné údaje v
hlášeních podle §29 500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248309
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248299
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135921
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135925
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135928
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248299
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135921
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135925
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135928
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248299
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135921
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135921
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135925
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135928
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248309
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248300
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135921
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135925
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135928
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248300
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135921
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135925
https://www.novyepis.cz/clanek/57050#paragraphsGroup135928
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248309
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248302
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248302


www.novyepis.cz 25.04.2024

4

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, které byla udělena licence k
pěstování rostlin konopí pro léčebné použití

§36/6

a) v rozporu s §24c odst. 4 neoznámí Státnímu
ústavu pro kontrolu léčiv změnu údaje
uvedeného v licenci k pěstování rostlin konopí
pro léčebné použití

  500 000

b) v rozporu s §24c odst. 5 nepožádá o změnu
licence k pěstování rostlin konopí pro léčebné
použití

500 000

c) v rozporu s §24d písm. a) nezajistí, aby
pěstování rostlin konopí pro léčebné použití,
produkce konopí a další činnosti související s
pěstováním byly vykonávány v pěstírně

500 000

d) nezajistí zabezpečení pěstírny způsobem
stanoveným v §24d písm. b) 10 000 000

e) v rozporu s §24d písm. c) nezajistí
protokolování a evidenci činností v souvislosti s
pěstováním, sklizní a zpracováním rostlin
konopí pro léčebné použití, a zneškodněním
rostlinného odpadu, nebo nezajistí
protokolování a evidenci stanoveným
způsobem

1 000 000

f) pěstuje rostliny konopí pro léčebné použití v
rozporu s §24d písm. d) 1 000 000

g) nezajistí uchovávání rostlinného odpadu
způsobem stanoveným v §24d písm. e) 10 000 000

h) nezajistí zneškodnění rostlinného odpadu v
souladu s §24d písm. e) nebo nezajistí jeho
zneškodnění způsobem stanoveným
v §24d písm. e)

10 000 000

i) při zacházení s rostlinami konopí pro léčebné
použití jednala v rozporu s §24d písm. f), a to
tak, že nesplnila požadavky uvedené
1. v §17 10 000 000
2. v §18 10 000 000
3. v §19 odst. 2 10 000 000
j) v rozporu s §24e odst. 2 neoznámí Státnímu
ústavu pro kontrolu léčiv ukončení činnosti
pěstování rostlin konopí pro léčebné použití

500 000

k) po odnětí licence nezneškodní pěstební
materiál a rostlinný odpad v souladu
s §24e odst. 3

500 000

l) po zániku platnosti licence nezneškodní
pěstební materiál a rostlinný odpad v souladu
s §24e odst. 5

500 000

m) v rozporu s §29a nesplní ohlašovací
povinnost, nebo v hlášení uvede nesprávné
nebo neúplné údaje

500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která pěstuje rostliny
technického konopí na celkové ploše větší než 100 m2

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248309
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984858
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984858
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984859
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984859
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984859
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984859
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984859
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984859
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984859
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984859
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248285
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248286
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248287
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984860
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984860
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984860
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984863


www.novyepis.cz 25.04.2024

5

§36/7

a) v rozporu s §29b nesplní ohlašovací
povinnost   1 000 000

b) uvede nesprávné nebo neúplné údaje v
hlášeních podle §29b 500 000

Subjekt: Fyzická osoba pěstující mák setý na celkové ploše větší než 100 m2

§39/1
a) nesplní ohlašovací povinnosti podle §29   100 000

*)
b) uvede nesprávné nebo neúplné údaje v
hlášeních podle §29

200 000
*)

*) Příkazem na místě lze za přestupek podle odstavce 1 uložit pokutu do 5 000 Kč.

Subjekt: Fyzická osoba

§39/2

a) neoprávněně přechovává návykovou látku v
malém množství pro vlastní potřebu   15 000 *)

b) neoprávněně pěstuje pro vlastní potřebu v
malém množství rostlinu nebo houbu
obsahující návykovou látku

15 000

c) umožní neoprávněné požívání návykových
látek osobě mladší 18 let, nejde-li o čin přísněji
trestný

15 000 *)

*) Za přestupek podle odstavce 2 písm. a) nebo c) lze uložit omezující opatření.

Subjekt: Fyzická osoba jako osoba zacházející s léčivy

§39/3 předepíše léčivý přípravek v rozporu
s §13 odst. 1 nebo 3   2 000 000

Subjekt: Fyzická osoba pěstující rostliny technického konopí na celkové ploše větší
než 100 m2

§39/4
a) nesplní ohlašovací povinnosti podle §29b   100 000

*)
b) uvede nesprávné nebo neúplné údaje v
hlášeních podle §29b

200 000
*)

*) Příkazem na místě lze za přestupek podle odstavce 4 uložit pokutu do 5 000 Kč.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248309
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984864
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984864
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248313
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248302
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248302
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248313
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248313
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248281
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup248313
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984864
https://www.novyepis.cz/clanek/76489#paragraphsGroup984864

	paragraphsGroup798512
	paragraphsGroup798513
	paragraphsGroup798514
	paragraphsGroup798515
	paragraphsGroup798516
	paragraphsGroup798517
	paragraphsGroup798518
	paragraphsGroup991547
	paragraphsGroup798519
	paragraphsGroup798520
	paragraphsGroup991551
	paragraphsGroup991550

